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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Великая Отечественная война 1941–1945 годов, которую Советский народ

вел за свободу и независимость против немецко-фашистской Германии и ее

сателлитов –самое крупное военное столкновение противоборствующих сторон

в мировой истории. Последствия и политические итоги этой войны стали

определяющими в развитии миропорядка и создании международной

политической системы на многие десятилетия вперед. Великая Победа является

крепкой основой консенсуса всех общественных и политических сил,

представителей разных социальных групп и поколений в современном

российском обществе.

В череде битв и сражений Великой Отечественной войны особое место

принадлежит Московской битве. Большую помощь в победе Красной Армии в

этой битве оказали органы власти прифронтовых территорий и областей. В

конструктивном тандеме с органами военного управления, в тяжелейших

условиях ими была проделана гигантская работа, которая позволила обеспечить

стойкую оборону и переход к решительному контрнаступлению. Поэтому

можно говорить о том, что актуальность исследования связана с важностью

анализа и обобщения опыта деятельности областных и местных органов власти,

взаимодействия гражданских и военных властей в чрезвычайных условиях.

Объектом исследования являются областные и местные органы власти,

воинские и специальные формирования на территории Рязанской области в

период битвы под Москвой 1941-1942 гг.

Предмет исследования составляет деятельность государственных и

военных органов управления по созданию рубежей обороны на Рязанском

боевом участке в 1941–1942 гг.

Хронологические рамки охватывают короткий, но важный исторический

период деятельности государственных и военных органов власти на территории

Рязанской области с июня 1941 по апрель 1942 года. Выбор периода

обусловлен началом Великой Отечественной войны, введением на территории
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Рязанской области военного положения и полным изгнанием с рязанской земли

фашистских захватчиков.

Территориальные рамки охватывают Рязанскую область, границы

которой сложились в соответствии с административно-территориальным

делением СССР к началу исследуемого периода. Рязанская область в июне

1941 года стала прифронтовой территорией, затем часть ее подверглась

немецко-фашистской оккупации и вскоре была освобождена. К концу

исследуемого периода Рязанская область – тыловая территория, сравнительно

удаленная от военных действий. Все эти обстоятельства девяти месяцев 1941–

1942 гг. повлекли за собой серьезные перемены в военных и государственных

органах управления на территории Рязанской области, принимавших

непосредственное участие в организации оборонительных и наступательных

действий войск Красной Армии, проводивших большую организационную

работу в условиях войны.

Степень разработанности темы исследования. В ходе изучения

литературы по теме исследования установлено, что уровень научной

разработанности проблемы нельзя признать достаточным в части, касающейся

органов власти и управления Рязанской области.

Анализ деятельности государственных и военных органов управления

СССР проводился еще в ходе Великой Отечественной войны. Обобщенные

результаты этого анализа становились основой в организации всестороннего

обеспечения войск Красной Армии в последующих боевых операциях1.

Необходимо отметить значимость этих аналитических документов, ставших

впоследствии основой для углубленного изучения важного исторического

события периода Великой Отечественной войны. Характерной проблемой при

1Разгром немецко-фашистских войск под Москвой. Московская операция Западного фронта (16.11.1941-

30.01.1942) / Под редакцией Маршала Советского Союза Б.М. Шапошникова. - М.: ВИ, 1943; Васильев, А.В.

Разгром Северной группировки немцев под Москвой. Краткий очерк Клинско-Солнечногорской операции /

А.В. Васильев. - М.: ВИ, 1942; Оперативные итоги разгрома немцев под Москвой. Генеральный штаб

Красной Армии. Сборник материалов по изучению опыта войны. - В) / Под редакцией Маршала Советского

Союза Б.М. Шапошникова. – М.:.И.НКО, 1943. - №5; Коротков, И.С. Разгром Южной ударной группировки

немцев под Москвой. Тульская наступательная операция. Декабрь 1941 г. Краткий оперативно–тактический

очерк / И.С. Коротков. - М.: ВИ, 1943.
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этом была секретность большей части документов. Названные причины не

позволяли ознакомиться с ценным базовым материалом широкому кругу

исследователей отечественной истории в период Великой Отечественной

войны.

В первые послевоенные годы был издан ряд трудов, посвященных

вопросам деятельности органов управления государственной и военной власти,

мобилизации и трансформации последних в условиях масштабной и

мобильной войны, обусловленной противостоянием не только вооруженных

сил, но и хозяйственных укладов и экономик противоборствующих

государств. Анализ изданной литературы о битве под Москвой показывает, что

определенная ограниченность базы источников из-за засекречивания огромного

количества архивных документов не позволила исследователям в полном

объеме раскрыть особенности работы органов власти в описываемый период2.

Различные стороны деятельности государственных органов власти в годы

Великой Отечественной войны были освещены в научных трудах, основой

которых стали фундаментальные и разносторонние исследования3. В

частности, в данных изданиях проанализирован и обобщен опыт создания

чрезвычайных органов власти на уровне государства, концентрация

управленческих усилий, направленных на перевод экономики страны на

«военные рельсы» и организацию руководства боевыми действиями войск на

фронтах.

В 1960–80-е гг. вышло большое количество трудов, посвященных истории

деятельности органов государственного и военного управления, как в годы

Великой Отечественной войны в целом, так и в период битвы под Москвой в

2 Вознесенский, Н.А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны / Н.А. Вознесенский. - М.:

ВИ, 1948; Васильев, А.В. Великая Победа под Москвой. / А.В. Васильев. - М.: ВИ, 1953; Ковалишин, А.Ф.

Организация и работа тыла Западного фронта в битве под Москвой. - М: ВИ, 1958; Иванов, И.Л.

Деятельность Коммунистической партии по развитию и укреплению тыла Красной Армии в первый период

Великой Отечественной войны (1941-1945). – М.: 1951. Сталин И.В. О Великой Отечественной войне

Советского Союза. - М.: Госполитиздат, 1952.
3 История Великой Отечественной войны Советского Союза 1941-1945 гг. В 6 т. – М.: ВИ, 1960-1965;

История второй мировой войны. 1939-1945. В 12 т. – М.: ВИ, 1973-1980; 50 лет Вооруженных Сил СССР

(1918-1968). – М.: 1968; СССР в Великой Отечественной войне: (Краткая хроника). 2-е изд. - М.: ВИ, 1970;

Великая Отечественная война Советского Союза 1941-1945: Краткая история. 3-е изд. Испр. и доп. – М.: ВИ,

1984; Самсонов, А.М. Вторая Мировая война 1939-1945: Очерк важнейших событий. – М.: Наука, 1985;

Вторая Мировая война: итоги и уроки. М.: ВИ, 1985 и др.
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частности.4 В эти годы широкому кругу читателей были представлены

материалы о деятельности местных партийных организаций. Получили

освещение вопросы военно-стратегического планирования и роли военных и

гражданских структур в их осуществлении. Вместе с тем необходимо

учитывать тот факт, что основной массив документов о работе

государственных и военных органов управления на государственном и местном

уровне все ещё был закрыт от исследователей истории Великой Отечественной

войны грифом секретности.

Процесс постепенного открытия архивных дел позволил исследователям в

период 1990–2015 гг. продуктивно работать в данном направлении

исследования истории Великой Отечественной войны и битвы под Москвой, в

частности, событий, происходивших на территориях регионов. Издаются

работы о создании формирований народного ополчения5, раскрывающие

особенности ситуации осени 1941 года6, формируются разделы в учебной

литературе, посвященной истории Рязанского края7.

Важные выводы историографического характера по организации

совместной деятельности государственных гражданских и военных органов

управления в период Московской битвы содержатся в мемуарах крупных

советских военачальников: Маршалов Советского Союза Г.К. Жукова, А.М.

Василевского, К.К. Рокоссовского, А.И. Еременко, Ф.И. Голикова, В.Д.

Соколовского, маршала бронетанковых войск М.Е. Катукова, генерал-

4 Хрулев, А.В. Тыл Советской Армии. / А.В. Хрулев. - М.: ВИ, 1968; Коллектив авторов. Великая Победа

Советского Народа (1941-1945). – М.: Наука, 1976; Невзоров, Б.И. Боевые действия соединений 20, 5 и 33-й

армий в битве под Москвой. - М.: ВА им Фрунзе, 1979; Коллектив авторов. Очерки истории Рязанской

организации КПСС. – М.; 1974; На поле ратном. Очерки и воспоминания о воинах-рязанцах, Героях

Советского Союза / сост. Батуркин. П.А. – М.: Московский рабочий, 1982; Коллектив авторов.

Немеркнущий подвиг. Сборник документов и материалов. – М.: Московский рабочий, 1982
5 Колесник, А.Д. Ополченческие формирования Российской Федерации в годы Великой Отечественной


[…]


В соответствии с постановлением ГКО СССР 26 октября 1941 года был

создан Рязанский городской комитет обороны во главе с первым секретарем

Рязанского обкома ВКП(б) С.Н.Тарасовым. В руки РГКО передавалась вся

военная и гражданская власть на территории области.

Следует отметить, что самой большой частью регулярных войск Красной

Армии в ноябре 1941 года в составе Рязанского военного гарнизона был

запасной автомобильный полк, который планировалось эвакуировать за

пределы области. В связи с этим областной комитет обороны принял решение

сформировать рабочий полк, ставший по существу первым формированием

народного ополчения на территории области. В него было зачислено 3500

человек. Были приняты решения по вопросам тылового обеспечения обороны

города Рязани, в связи с чем вводились запретительные меры по движению

транспорта и граждан в ночное время, функции охраны порядка в городе и

прилегающих населенных пунктов передавались военному коменданту. Ему же

были подчинены войска НКВД, милиция и добровольческие рабочие отряды.

Были определены и карательные меры для нарушителей. Сбор охотничьего

оружия и боеприпасов у населения позволил вооружить службы охраны города.

Городской комитет обороны принял решение о начале работ по строительству

оборонительных рубежей в пригороде и в самой Рязани.

Исключительно важной проблемой, которую предстояло в срочном

порядке решить, была организация местной противовоздушной обороны

(МПВО), которая имела следующие задачи: предупреждение населения об

угрозе нападения с воздуха, маскировка (светомаскировка), ликвидация

последствий воздушного нападения и применения отравляющих веществ,

подготовка бомбоубежищ и газоубежищ для населения, организация первой

медицинской помощи и охрана порядка. Не менее важную роль в успешных

оборонительных действиях и подготовке условий для контрнаступления
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сыграла противотанковая и противовоздушная оборона Рязанского боевого

участка силами средств ПВО и ВВС.

Особо стоит отметить роль партизанских отрядов в обороне города и

районов области. В октябре 1941 года было сформировано 20 отрядов общей

численностью 403 человека. Рассматривая партизанское движение в Рязанской

области, следует обратить особое внимание на действия истребительных

отрядов, которые считались исключительно важной и неотъемлемой частью

партизанских отрядов.

Таким образом, оборона города Рязани была организована комплексно.

Инженерное оборудование, батальонные опорные пункты, имевшие

достаточное наполнение стрелковыми подразделениями, переданные средства

артиллерии и бронетанковых сил, поддержка авиации и средства

противовоздушной обороны сыграли существенную роль в организации

непреодолимых рубежей для немецко-фашистских войск. Совместная работа

местных и военных органов власти, их объединенные усилия позволили

организовать систему противостояния противнику.

В разгроме врага в битве под Москвой значительную роль сыграла 10-я

резервная армия под командованием Ф.И. Голикова, которая была

сформирована в канун решающих сражений Московской битвы.

Армия имела значительные трудности при подготовке к наступлению, не

хватало автомобильного и гужевого транспорта, всех видов вооружения.

Сознавая все это, командующий 10-й армией генерал-лейтенант Ф.И. Голиков

высоко ценил огромную моральную и материальную помощь со стороны всех

местных организаций и населения в прифронтовых районах Рязанской области.

Организуя работу армейского аппарата управления по подготовке боевых

действий, генерал-лейтенант Голиков как командующий войсковым

объединением был достаточно обременен отсутствием службы тыла. Разрешить

этот набор тыловых проблем стало возможно только в организации

взаимодействия с местными органами власти и опоре на поддержку населения

Рязанской области.
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Как показывают результаты проведенной исследовательской работы,

важная роль в решении многообразных задач в период Московской битвы

принадлежала государственным и военным органам управления на территориях

ведения боевых действий, прифронтового тыла и подвергшихся временной

немецко-фашистской оккупации.

Созданная и сложившаяся в период Московской битвы система

управления как чрезвычайный орган объединенной государственной и военной

власти позволила организовать эффективное использование материальных

ресурсов, наладить тесную взаимосвязь представителей народного хозяйства и

командования войсками Красной Армии в условиях подготовки и ведения

боевых действий.

Многие решения и планы, выработанные чрезвычайными органами

управления, в том числе и Рязанским городским комитетом обороны,

проходили свою апробацию и получали дальнейшее развитие именно в

тяжелейший период боев за столицу нашей Родины.

В ходе оборонительных и наступательных боев Московской битвы

впервые на практике реальных боевых действий было осуществлено мобильное

использование сил и средств на широком участке фронта, применен принцип

интегрирования средств управления и использования территориальных

ресурсов региона в интересах масштабной войсковой операции.

Несмотря на трудности, связанные с оккупацией противником

значительной части западных территорий страны, в том числе и районов

Рязанского региона, совместная деятельность государственных и военных

органов управления области позволила в целом удовлетворить потребности

частей Красной Армии в оборонительный период Московской битвы и создать

предпосылки для успешных наступательных действий соединений 10-ой армии.

Итог этой деятельности необходимо рассматривать как важный фактор,

позволивший отбросить противника от стен столицы.

Вместе с тем необходимо отметить, что деятельность государственных и

военных органов управления Рязанской области в период Московской битвы,
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имела ряд существенных недостатков, которые ярко проявились в период

оккупации части территории области. Обнажились просчеты кадровой

политики подбора руководящего состава районного уровня. Обозначилась

пагубность формализма в период реального вооруженного противостояния

сильному и подготовленному агрессору.

Анализ событий Московской битвы имеет огромное значение не только

для правильного понимания сути широкомасштабной военной операции и

пошедшей войны в целом, но и для дальнейшего осмысления необходимости

развития теории управления государством. Первый период Великой

Отечественной войны, и Московская битва в частности, наглядно показали

необходимость подготовки структуры чрезвычайных органов управления в

довоенный период. Надлежащая подготовка мобилизационных документов,

неформальный подход в деле разработки планов действий в нештатных

ситуациях являются основой успешных практических мероприятий.
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