## Отзыв

на автореферат кандидатской диссертации Шевченко Андрея Александровича «Деятельность государственных и военных органов управления по организации обороны Рязани в период битвы под Москвой 1941-1942 гг.» по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Актуальность диссертационного исследования сформулирована квалифицированно и убедительно, с учетом как собственно научной значимости работы, так и ее возможного практического использования.

Выделение объекта и предмета исследования также не вызывает возражений и подтверждается содержанием диссертации.

Автор поставил перед собой достаточно сложные задачи - изучить и проанализировать деятельность органов управления (власти) в сложный период Великой Отечественной войны. Историография проблемы в автореферате представлена достаточно разносторонне.

Сильной стороной исследования, адекватно представленной в автореферате, является многообразие и различный характер привлеченных источников. Источники позволяют решать поставленные задачи на разных уровнях, от макро-до микро - исторического, применять объемный исследовательский инструментарий.

Методология исследования показана хорошо. На наш взгляд, можно было немного сократить описание общенаучных и общеисторических методов (так как их анализ носит чисто ритуальный характер, это просто дань научной традиции). А вот методы, которые реально работают в диссертации: включенное наблюдение, устная история (неформализованное интервью), визуальная история (анализ фотоматериалов и видео), можно было расширить.

Научная новизна исследования подтверждается содержанием диссертации и сформулирована корректно. Структура работы представляется логичной, деление на две главы соответствует выделенным автором двум основным этапам деятельности государственных и военных органов управления, определенных оборонительными и наступательными периодами Московской битвы 1941-1942 гг.

Содержание глав и параграфов достаточно полно представляет содержание диссертации, но несколько не пропорционально по объемам.

Автору удалось кратко, но четко изложить характер процессов, которые происходили в условиях чрезвычайного положения военного времени, как в структуре гражданской, так и военной власти. Хорошо показаны особенности структур органов управления, как гражданских, так и военных. Автор также успешно избегает односторонности, достаточно глубоко раскрывает, как положительные, так и отрицательные стороны административной и управленческой деятельности в условиях масштабной войны.

Выводы автора логичны, подтверждаются содержанием глав и параграфов, но не повторяют их, и поднимаются на более высокий уровень обобщения.

Следует отметить, что диссертационная работа отображает события периода Московской битвы, но при этом в автореферате не уделяется достаточного внимания и сравнительного анализа историческим фактам, имевшим место в прилегающих к Рязанской, Московской и Тульской областях. На наш взгляд, применение сравнительного анализа, сопоставление событий происшедших на территории прилегающей к Рязанскому боевому участку существенно обогатило бы диссертационное исследование по заявленной тематике.

В целом, можно утверждать, что представленный автореферат позволяет признать кандидатскую диссертацию Шевченко Андрея Александровича самостоятельным, оригинальным научным исследованием, которое подтверждает соответствующую квалификацию по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Волков Александр Павлович
доктор исторических наук, профессор, специальность
07.00.02 - Отечественная история
старший научный сотрудник
научно-исследовательского отдела
(качества военного образования),
Заслуженный работник высшей школы РФ

А.П. Волков

26 января 2021 г.

Автор отзыва: доктор исторических наук, профессор Волков Александр Павлович

Место работы: Федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Военный университет» Министерства обороны Российской Федерации

Должность: старший научный сотрудник научно-исследовательского отдела (качества военного образования)

Почтовый адрес: Россия, 123001, г. Москва, ул. Б. Садовая, д. 14

Тел.: 8 (495) 699-08-16

E-mail: ooovak09@mail.ru

Подпись А.А.Волкова удостоверяю

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
ВОЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА

А.А. ВОЛКОВИЧ

А. ЧЕРТОВ